ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 .0 1 .2 0 1 5  № 19__________

Об утверждении Порядка бесплатного обеспечения лекарственными
препаратами для медицинского применения для лечения

ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях
в специализированной медицинской организации Тульской области

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 30 марта
1995 года № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской
Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ-инфекции)», статьей 5 Закона Тульской области от 1 апреля
2014 года № 2074-ЗТО «Об охране здоровья граждан в Тульской области»,
на основании статьи 34 Устава (Основного Закона) Тульской области
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок бесплатного обеспечения лекарственными
препаратами для медицинского применения для лечения ВИЧ-инфекции в
амбулаторных условиях в специализированной медицинской организации
Тульской области (приложение).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня
его официального опубликования.

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 29.01.2015 № 19

ПОРЯДОК
бесплатного обеспечения лекарственными препаратами для

медицинского применения для лечения ВИЧ-инфекции
в амбулаторных условиях в специализированной

медицинской организации Тульской области

1. Порядок определяет организацию бесплатного обеспечения
лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения
ВИЧ-инфекции (далее -  антивирусные препараты) в амбулаторных
условиях в специализированной медицинской организации Тульской
области, оказывающей медицинскую помощь ВИЧ-инфицированным,
подведомственной министерству здравоохранения Тульской области
(далее -  Специализированная медицинская организация).

2. Бесплатному обеспечению антивирусными препаратами в
амбулаторных условиях подлежат находящиеся под диспансерным
наблюдением граждане (взрослые и дети), инфицированные вирусом
иммунодефицита человека, а также граждане, нуждающиеся в проведении
профилактического лечения ВИЧ-инфекции (далее -  пациенты),
проживающие на территории Тульской области.

3. Организация бесплатного обеспечения антивирусными
препаратами в амбулаторных условиях возлагается на орган
исполнительной власти Тульской области в сфере здравоохранения -
министерство здравоохранения Тульской области.

4. Министерство здравоохранения Тульской области ежегодно
определяет объем финансовых средств на бесплатное обеспечение
антивирусными препаратами лиц, нуждающихся в лечении и
профилактическом лечении ВИЧ-инфекции в амбулаторных условиях.

5. Источником финансирования мероприятий по бесплатному
обеспечению пациентов антивирусными препаратами для лечения ВИЧ-
инфекции в амбулаторных условиях являются средства, ежегодно
предусматриваемые министерству здравоохранения Тульской области в
рамках государственной программы Тульской области «Развитие
здравоохранения Тульской области».

2

6. В целях бесплатного обеспечения антивирусными препаратами
пациентов в амбулаторных условиях, на основании потребности,
представленной руководителем Специализированной медицинской
организации, министерство здравоохранения Тульской области направляет
не позднее трех месяцев после поступления потребности
уполномоченному на размещение заказов органу документы, необходимые
для осуществления в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд закупок на
поставки антивирусных препаратов.

7. Министерство здравоохранения Тульской области обеспечивает
заключение контрактов согласно требованиям законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

8. В соответствии с контрактами, заключенными министерством
здравоохранения Тульской области с организациями, осуществляющими
поставку лекарственных препаратов (далее — организации -  поставщики),
антивирусные препараты поставляются в Специализированную
медицинскую организацию.

9. Организации -  поставщики в течение трех рабочих дней с момента
отпуска товара Специализированной медицинской организации
представляют в министерство здравоохранения Тульской области
документы, предусмотренные контрактом, подтверждающие факт
поставки антивирусных препаратов.

10. Обеспечение пациентов бесплатными антивирусными
препаратами осуществляется по назначению врача Специализированной
медицинской организации с момента установления диагноза при наличии
показаний к проведению лечения ВИЧ-инфекции в течение всего периода
диспансерного наблюдения.

11. Назначение и выписка пациентам антивирусных препаратов по
бесплатным рецептам осуществляются врачом по медицинским
показаниям согласно стандартам оказания медицинской помощи больным
ВИЧ-инфекцией и в порядке, установленном уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти в сфере здравоохранения.

12. Отпуск антивирусных препаратов пациентам для лечения ВИЧ-
инфекции в амбулаторных условиях осуществляется по бесплатным
рецептам из аптечной организации Специализированной медицинской
организации согласно порядку, установленному уполномоченным

3

Правительством Российской Федерации федеральным органом
исполнительной власти в сфере здравоохранения.

13. Ответственным лицом за организацию отпуска пациентам
антивирусных препаратов по бесплатным рецептам при амбулаторном
лечении является руководитель Специализированной медицинской
организации.

14. Руководитель Специализированной медицинской организации
ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
представляет в министерство здравоохранения Тульской области отчет о
фактических поставках и расходовании антивирусных препаратов, данные
мониторинга бесплатного обеспечения пациентов антивирусными
препаратами в амбулаторных условиях.

15. Контроль за реализацией мер по бесплатному обеспечению
антивирусными препаратами для лечения ВИЧ-инфекции в амбулаторных
условиях . осуществляется министерством здравоохранения Тульской
области в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.